
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10726 

 Del: 03/12/2020 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, della fornitura di 1.000 visiere 

protettive mediche in policarbonato per protezione occhi e bocca e n. 1.000 calzari copriscarpe monouso 

misura universale

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23.12.2019,  esecutiva,  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato il bilancio finanziario 

2020/2022;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022;

• con determinazione dirigenziale  n.  784 del  31.01.2020 il  Direttore  della  Direzione Gare Appalti  e  

Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O.  Economato  e 

Acquisizione  di  Beni  e  Servizi  Generali  ed  ha  altresì  attribuito  alla  stessa,  con  successiva 

determinazione dirigenziale n. 1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;

Rilevato che  tra  le  competenze  della  P.O.  Economato  e  Acquisizione  Beni  e  Servizi  Generali  rientra  

l’approvvigionamento di dispositivi di protezione individuale da destinare a dipendenti comunali,

Preso atto delle richieste pervenute da vari Uffici e Servizi Comunali, in particolare dalla Direzione Istruzione 

Pag. 1 di 6 DD/2020/10726



e  dalla  Direzione Servizi  Sociali,  agli  atti  d’ufficio,  relativamente  all’acquisto  di  dispositivi  di  protezione 

individuale contro la trasmissione del virus COVID19;

Rilevata la necessità, al fine di assicurare il regolare funzionamento delle attività istituzionali afferenti i servizi  

suddetti,  e  come  da  GROW 51419/2020,  per  reintegrare  le  scorte  del  magazzino  Vestiario  del  Servizio 

Amministrativo Beni e Servizi da destinare ad Operatori della Direzione Istruzione e della Direzione Servizi 

Sociali , di provvedere all’acquisto dei seguenti DPI:

N. 1.000 visiere protettive mediche in policarbonato per protezione occhi e bocca 

N. 1.000 calzari copriscarpe monouso misura universale con elastico 

Considerato

- che per la suddetta fornitura era stato preventivamente stimato un importo inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA; 

- che, trattandosi di fornitura di importo inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere ad affidamento diretto  

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

Preso atto che,  a seguito d’indagine di mercato espletata anche via filo e a mezzo web, l’impresa 

ONORATO SRL, con sede legale in Palermo (PA) via Villagrazia 108/A, Partita IVA 05906250823, si 

è  resa  disponibile  a  fornire  il  suddetto  materiale  secondo  i  prezzi  unitari  di  cui  al  prev. prot. 

316584/2020 allegato al presente atto, ritenuti congrui ed in linea con quelli praticati dal mercato;

Rilevata  la necessità di impegnare la complessiva somma pari  ad € 2.670,00 IVA esente in virtù 

dell’art. 124 Decreto Rilancio (D.L. 19 maggio 2020, n. 34) per le cessioni di beni necessari per il 

contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, assumendo un impegno di 

spesa  di  pari  importo  a  favore  di  ONORATO SRL (benef  65803) sul  capitolo  U/43680,  esercizio 

finanziario 2020;

Dato atto

- che la  sottoscritta  Dott.ssa  Annalisa  Poli  -  Responsabile  P.O.  Economato e  Acquisizione Beni  e  Servizi 

Generali - ricopre il ruolo di RUP ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

- che i prezzi offerti dalla predetta impresa sono congrui in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative  

degli articoli in questione ed in linea a quelli correnti attualmente sul mercato;

Rilevato che: 

Pag. 2 di 6 DD/2020/10726



- sempre in base al punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4 sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio l’esito 

della consultazione del casellario ANAC e il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC,

- dalla documentazione sopra descritta non risultano emergere motivi ostativi all’affidamento in questione;

Ritenuto pertanto, 

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, di affidare la fornitura di

N. 1.000 visiere protettive mediche in policarbonato per protezione occhi e bocca 

N. 1.000 calzari copriscarpe monouso misura universale con elastico 

all’azienda  ONORATO SRL (benef 65803), con sede legale in Palermo (PA) via Villagrazia 108/A, 

Partita IVA 05906250823, per una spesa complessiva pari ad € 2.670,00 IVA esente in virtù dell’art. 124 

Decreto Rilancio (D.L. 19 maggio 2020, n. 34);

- di impegnare la spesa complessiva di  €  2.670,00 IVA esente  sul  capitolo 43680 a valere sull’esercizio 

finanziario 2020 a favore della suddetta;

Dato atto che ai sensi del comma 14 dell’art.  32 del D.lgs n. 50/2016 il contratto sarà stipulato mediante 

corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta 

elettronica certificata;

Preso atto:

• che è stata acquisita agli atti dell’ufficio la dichiarazione Prot n. 321678  del 1.12.2020 a firma della 

sottoscritta  R.U.P.  Dott.ssa  Annalisa  Poli  attestante  l’assenza di  conflitti  di  interesse  relativamente 

all’affidamento in questione; 

• che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG Z5D2F6B188;

Richiamata la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  Centrali  di  Committenza  e  agli  strumenti  telematici  di 

negoziazione, che prevede in particolare l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle 

Convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri  prezzo-qualità  come limiti  massimi  per  le 

acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 

296/2006);

Pag. 3 di 6 DD/2020/10726



Verificato che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta attivata 

da  CONSIP S.p.A.  o da  altro  soggetto  aggregatore  una  specifica  convenzione  avente  ad  oggetto 

l’acquisizione dei beni in questione;

Visto l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D.lgs 50/2016 secondo cui “Nella procedura di cui all’articolo  

36, comma 2, lettera a),  la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a  

contrarre,  o atto equivalente,  che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,  il  

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale,  

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

n. 267/2000;

Visti:

• le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 

n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a); 

• l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 

21del 28/01/2020;

D E T E R M I N A

Pag. 4 di 6 DD/2020/10726



per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura di:

-  n.  1.000  visiere  protettive  mediche  in  policarbonato  per  protezione  occhi  e  bocca  e  n.  1.000  calzari  

copriscarpe monouso misura universale con elastico, per l’importo complessivo di € 2670,00 IVA esente ex art. 

124 Decreto Rilancio (D.L.  19 maggio 2020,  n.  34) ,  all’azienda ONORATO SRL con sede legale  in 

Palermo (PA) via Villagrazia 108/A cap.90126 Partita IVA 05906250823 (benef 65803) , per una spesa 

complessiva  pari  ad  €  2.670,00,  come  da  preventivo  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

2. di assumere conseguentemente a favore della suddetta impresa un impegno di spesa pari ad € 2.670,00 

con IVA esente  sul capitolo U/43680 a valere sull’esercizio finanziario 2020 – CIG Z5D2F6B188;

3. di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà con la consegna della fornitura entro il corrente 

anno;

4. ai  sensi  del  comma  14  dell’art.  32  del  D.lgs.  50/2016  il  contratto  sarà  stipulato  mediante 

corrispondenza secondo l’uso del  commercio consistente in  un apposito  scambio di  lettere  tramite 

posta elettronica certificata;

5. di dare atto che il RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli Responsabile  

della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Profilo del Committente ai sensi dell'art.  

29 del D.lgs. 50/2016.

Firenze, lí 03/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2020/10726



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 43680 2020/8444
€ 

2.670,00

65803 - ONORATO 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2020/10726


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10726

